tum:

## De Contritione.

tū : licet talis actus sit remissus gradualiter. Non oportet tamen q̄ pœnitens faciat iliam comparationē , mallē pati hanc mortē, vel illud malū , quā incurrisse hoc peccatū ( quāuis hic act⁹ esset valde perfectus, & multum valeret ad pœnæ remissionē) sed sicut satis est ad dilectionē Dei super omnia, velle ei in omnibus placere, & in nullo displicere : ita ad contritionem sufficit dicere, ego nullo modo vellē offendisse deū. Et licet experiamur in morte charotū nos plus dolere quā in peccatis, non turbemur : quia hoc prouenit ex eo q̄ præsentia magis mouent quā absentia : & magis connaturalia sunt magis sensibilia, ideō appetitū sensitium magis mouent. Hic autem dolor sensitius debet esse moderatus. Vnde apostolus. 2. Corinthi. 2. admonet eos vt consolentur pœnitentē quendam, ne abūdantiōri tristitia absorbeat. Dolor autē intellectiuis non pōt esse nimius.

Vtram

20 VTRVM, de grauiori peccato sit  
 habenda maior cōtritio quā de mino-  
 ri? Respondeo primò, quòd nō est ne-  
 cessarium dolere amplius de vno pec-  
 cato quā de alio. Patet, quia vt suprā di-  
 ximus, sufficit ad contritionem dolor  
 in vniuersali de omnibus peccatis, &  
 talis dolor non est tunc intensior re-  
 spectu vnus peccati, quā respectu  
 alterius. Secundò dico, quòd id ef-  
 fet conuenientissimum, vt scilicet ma-  
 iorem dolorem habeat homo de ma-  
 iori peccato. Quòd autem hoc non sit  
 necessarium patet, quia aliàs teneretur  
 pœnitens scire grauitates peccatorū,  
 quòd scilicet sit grauius peccatū, forni-  
 catio, an detractio, quod nullo modo  
 est dicendum.

118  
 An de  
 maiori  
 peccato  
 sit magis  
 dolendū.

III QVAERITVR, vtrū dolor con-  
 tritionis habere debeat hāc circumstā-  
 tiā finis vt sit propter Deū? Vtrū ad  
 hoc q̄ contritio sit sufficiens ad remis-  
 sionem peccatorum, requiratur dile-  
 ctio.

119  
 An con-  
 tritio sit  
 dolor p-  
 pter deū.

## De Contritione.

Actio Dei super omnia? Resp. q̄ de hoc  
sunt opiniones. Gabriel. 4. d. 14. q. 1. &  
2. & Palude. d. 17. q. 2. conclusionē. 1.  
& Caiet. q. 1. de contritione, & Capre.  
2. d. 41. q. 1. ad. 1. Grego. tenēt q̄ requi-  
ritur dilectio Dei super omnia. Et idē  
videtur dicere. S. Tho. 3. p. q. 85. arti. 5.  
vbi dicit, quòd quintus actus qui con-  
currit ad contritionem est actus chari-  
tatis, & 1. 2. q. 113. ar. 4. 1. dicit q̄ ad pœ-  
nitentiam non sufficit motus fidei nisi  
fit informatus charitate. & 3. p. q. 85.  
arti. 6. dicit q̄ actus pœnitentiæ nasci-  
tur ex actu charitatis. Et probatur, quia  
in pœnitentia fit integratio amicitia  
(fit enim ex inimico amicus) sed hoc  
est impossibile nisi inimicus incipiat  
diligere, ergo. In contrarium est, quia  
dilectionis actus est perfectior, quàm  
actus pœnitentiæ: ergo remissio pec-  
catorum non deberet tribui actui pœ-  
nitentiæ, sed actui dilectionis: cuius op-  
positum dicunt omnes. Pro solutione  
huius

huius dubij notandum, quod actus poenitentiae est actus distinctus ab actu dilectionis Dei: quia poenitentia & charitas distinguuntur, ergo etiam actus earum. Hoc supposito, videtur quod non possit esse poenitentia sine dilectione Dei, quia odium nascitur ex amore, ergo odium peccatorum nascitur ex dilectione Dei: si enim non diligerem Deum, quare odio haberem peccata? nunquid propter amorem creaturae? non certe, sed propter Dei amorem: cum igitur odium peccatorum sit super omne odibile in verè poenitenti, ergo procedit ex amore Dei super omnia. Et ita est regulariter, quod peccator ex amore movetur ad poenitendum. Potest tamen esse quod involuntate non sit alius actus quam iste, doleo quia offendi Deum: qui nec est elicitus nec imperatus à charitate, & iste talis actus sine alia dilectione sufficit ad remissionem peccatorum, qui licet regulariter procedat à charitate, tamen re-

missio peccatorū magis tribuitur pœnitentiæ quā charitati, quia in sacra scriptura illi actui promittitur remissio. Et S. Tho. dicēs q̄ pœnitētia procedit ex amore, intelligēdus est cōmuniter & regulariter: vt patet apud ipsum. 4. d. 14. q. 1. ar. 2. quæstiū. 1. Verum est q̄ ipse act⁹ pœnitentiæ, nolte deo displicere, est vera dilectio. Dolor igitur peccatorū debet esse propter Deum, non propter timorē pœnarū; aut propter quoduis aliud: sed quia sunt offense Deipatris pijsissimi.

120

An qui dolet p-  
pter deū  
semper  
recipiat  
gratiam.

¶ **QVÆRITVR**, utrū qui dolet vt nūc dixim⁹ semper recipiat gratiā? Caieta. q. 1. de contritione, tenet mirabilem opinionē, scilicet q̄ stat quempiā dolere de peccatis perfectē, & perfectē proponere cauere ab illis in futurū, & perfectē diligere Deū super omnia & nō habere gratiā. Ratio eius est, quia aliās seq̄retur q̄ posset quis habere euidetiā q̄ sit in gratia. Oppositū te-

nēt omnes doctores, & dicūt q̄ quā  
 primū fecerit aliquis totum quod in se  
 est, statim habebit gratiā. Vide. S. Th.  
 1. 2. q. 112. ar. 2. ad. 1. & q. 113. ar. 3. &  
 8. & 3. p. q. 85. ar. 5. & 6. Et in pluribus  
 alijs locis. Et oppositū esset cōtra scri-  
 pturā sacrā dicētē, Cōuertimini ad me  
 & ego cōuertar ad vos: iā hic pœnitēs  
 cōuertitur ad Deū, & Deus non con-  
 uertitur ad pœnitentē. Iacob. 4. ap-  
 propinquate Deo, & appropinquabi-  
 tur vobis. Et Ioā. 14. Qui diligit me di-  
 ligetur à patre meo. Et Psalm. 50. Cor  
 contritum & humiliatū Deus non de-  
 species. Falsissimū ergo est quod Caie-  
 ra. dicit. Et dico q̄ non stat de lege q̄  
 taliter pœnitens careat gratia cūm fa-  
 ciat totum quod in se est. Nec hoc da-  
 to sequitur se scire euidenter q̄ habeat  
 gratiam. Non enim ego possum habe-  
 re euidentiam, q̄ doleo de peccato su-  
 per oīa, vel q̄ proponā perfectē caue-  
 re in futurū. Habemus igitur pro cer-

ro, q̄ qui sic dolet habebit gratiam.

**121** **QVÆRITVR**, virū attritio possit fieri contritio? Ad hoc suppono ex omnibus doctorib⁹; & S. Tho. q̄ nihil aliud est cōtritio quā dolor perfectus; attritio verò dolor imperfectus. Tunc dicit Sanct. Tho. 4. d. 17. q. 2. ar. 1. quæstiūcula. 3. quòd attritio nō potest fieri contritio, Probat̄ur, quia principiū contritionis est gratia; virtus infusa; attritionis verò principiū est habitus acquisitus, vel sola potentia, idem autem actus nō potest elici à virtute infusa, & acquisita vel à potentia, ergo. Sciendū est tamen, q̄ duplex est cōtritio, quædā intrinsecè, quæ habet hoc pro obiecto: doleo de peccatis super omnia. Alia extrinsecè, i. ex circumstantia, & sic omnis dolor qui est cum gratia vocatur cōtritio. Eodem modo duplex est attritio. Quædam intrinsecè ex obiecto, ut putà, doleo de peccatis quia turpia sunt & infamia, vel propter

pter infernū. Alia extrinsecè, putà do-  
leo de peccatis propter Deū: & cū om-  
nibus circumstantijs, sed omitto præce-  
ptum aliquod necessarium. Tūc fit cō-  
clusio, Nūquam ex attritione fit cōtri-  
tio intrinseca, quia differunt ex obie-  
cto: vna enim dolet propter Deū, alia  
propter pœnas. Vnde cōclusio Sanct.  
Tho. intelligitur de attritione propriè  
dicta, & de contritione propriè dicta.

**QVÆRITVR**, vtrū tota ista vi- 122  
ta sit tēpus cōtritionis? Respondeo pri- An tota  
mò quòd est expediēs & conueniens vita sit  
sæpe dolere de peccatis. Et sancti ita tēpus cō-  
cōsulunt. Ad amicitiam enim pertinet tritionis.  
sæpe dolere de offensa facta amico: ma-  
ximè quia dolere debemus quousque  
reparemus detrimentum factum per  
peccatum: sed multa sunt quæ nullo  
modo possunt reparari, putà tempus  
quod perdidimus peccando, ergo per  
totam vitam dolere debemus de illo.  
Hoc autem intelligendum est de do-

lore qui est in voluntate, nam de sensitiuo dolore graue esset videre amicū semper esse tristem. Loquēdo autem de doloris tempore qui est sub præcepto dico, q̄ de peccato semel dimisso nō tenemur amplius dolere, quia De⁹ non iudicat bis in id ipsum, vt dicitur Nahum. 1. Sed de peccato nō dimisso est dubium quādo teneatur homo cōteri? Ad hoc Caietanus quodlibeto. 2. q. 3. dicit q̄ præceptū contritionis partim est affirmatiuum, quia obligat ad actum, scilicet ad dolorem: partim negatiuum, quia obligat ad non manendum in peccato. Loquēdo de hoc præcepto in quantum est affirmatiuū, obligat, semper, sed non ad semper, sicut & reliqua præcepta affirmatiua: scilicet in casu necessitatis, putā cū quis administrat, vel recipit sacramentum, vel in articulo mortis. Loquendo verò de prædicto præcepto in quantum est negatiuum obligans ad non manendum

dum in inimicitia Dei, obligat sicut & cætera præcepta negativa semper & ad semper, & ad statim. Et sicut qui tenet alienum tenetur statim reddere, sic qui est in statu inimicitia Dei, tenetur statim ab illo exire. Peccat autem contra hoc præceptum qui habet actum commissionis contrarium, puta si dicat volo manere in hoc statu per diem aut per horam. Sicut qui retinet alienum non semper peccat de nouo, sed cum habet hunc actum positium, nolo reddere alienum, est tamen semper in malo statu. Magister meus Victoria tenet quod nullum est præceptum de pœnitentia aut cōtritione, quod obliget sub nouo peccato. Quauis peccatum mortale sine pœnitentia non possit deleri, ac proinde sit necessarium delere seu pœnitere, sed qui nō pœnituerit, dānabitur quidem propter peccata quæ commisit, sed non quia nō pœnituit. Sed quia mihi magis placet opinio contra-

## De Contritione.

ria, ideo hanc non prosequor. *ni malo*

123  
An post  
vitam sit  
locus pœ-  
nitentiæ :

**QVAERITVR**, vtrū post hanc vi-  
tā sit locus pœnitentiæ? Resp. q̄ non, sed  
prout in corpore gessit siue bonum, si  
ue malum recipiet. 2. Corinthio. 5. Et  
vbi ceciderit lignū, ibi manebit, Ecce-  
sias. 11. Veniet nox quando nemo po-  
terit operari. Ioannis. 9. Sed contra de  
Traiano, & alijs, quos apostoli suscita-  
uerunt, quorum aliqui forsan erant in  
infernum detrusi. Respond. non dubi-  
to quin Deus possit homines dānatos  
liberare ab inferno, sed hoc est præter  
legē. Id autem quod dicitur de Traia-  
no timeo q̄ sit fabula, tñ quicquid sit,  
Deus potest omnes dānatos eripere ab  
inferno, etiam si non pœniteant. Et sic  
non opus est dicere q̄ suscitauit illū ad  
pœnitendum: non enim erat opus.

124  
An ve-  
nialia re-  
mittan-  
tur post

**QVAERITVR**, vtrū saltem pec-  
cata venialia post hanc vitā remittantur?  
Respon. q̄ cū multi moriantur in pec-  
catis venialibus, vel quia non cogita-  
uerunt

uerunt de illis, vel quia complacent si-  
 bi in aliquo, necessariū est dicere q̄ in <sup>hanc vi-</sup>  
 alia vita remittantur. Et ita. S. Tho. 4. <sup>tam.</sup>  
 d. 21. q. 1. ar. 3. Et in additionibus. q. 4.  
 ar. 3. dicit, q̄ peccata venialia remittū-  
 tur in purgatorio: & eodem modo si-  
 cut in via remittūtur. In inferno autē  
 ideò non remittuntur, quia ibi existen-  
 tes sunt inimici Dei, & Deus eorū ope-  
 ra non acceptat. At existentes in pur-  
 gatorio sunt amici Dei, & ideò acce-  
 ptantur eorum opera: & etiam per di-  
 splicētiā peccatorū remittūtur eis pec-  
 cata venialia. Ita Greg. 4. dialog. c. 39.  
 & habetur. 25. dis. ca. qualiter. & Aug.  
 21. de Ciuitate. c. 24. Matth. 12. Nō re-  
 mitteretur ei neq; in hoc seculo neq; in  
 futuro. 2. Macha. 12. Sācta ergo & salu-  
 bris cogitatio pro defunctis exorare,  
 vt̄a peccatis soluātur. Opera igit̄ bona  
 existētiū in purgatorio sunt quidē me-  
 ritoria remissiōis pctōrū, nō tñ glōrię.

**QVAERITVR,** trū semper re-  
 mittatur

## De Contritione.

An con-  
tritio re-  
mittat to-  
tam pœ-  
nam.

mittatur per contritionem tota pœna  
peccatis debita? Respondetur iuxta  
fidem catholicam negativè. ita enim  
diffinitum est in Concil. Tridentis. ses-  
sio. 14. Can. 12. his verbis. Si quis dixe-  
rit totam pœnam simul cum culpa re-  
mitti semper à deo, Anathema sit. Ex  
item cano. 15. in fine. Præterea patet,  
nam iam satisfactio non esset pars hu-  
ius sacramenti, quod est cõtra prius dis-  
finita. Item, quia aliàs non esset opus  
purgatorio. Quòd autem post remis-  
sionè culpæ maneat reatus pœnæ, pro-  
batur vnica autoritate. 2. Reg. 12. Vbi  
postquam peccatum David remissum  
est, dicitur in pœnā eius, vnicus filius  
qui natus est tibi morietur. Et alius lo-  
cus Iosue. 22. An parū vobis est q̃ pec-  
castis in Beelphegor? vsque in præsen-  
tem diem macula huius sceleris in vo-  
bis permanet. Vide Sanct. Thom. 1. 2.  
q. 86. artic. 2. Potest nihilominus tanta  
esse contritio, q̃ sufficiat ad remitten-  
dum

dum totam poenam, sicuti credimus  
de Magdalena. Et hæc de contritione  
sufficiant.

## Sequitur de Confes- sione, secunda Pœniten- tiæ parte.

De hac materia Confessionis tra-  
ctant doct. in 4. distinct. 17. & S.  
Thom. ibidem, & in additioni-  
bus. q. 6. Et ante omnia.

**Q**VAERITVR, utrū confes-  
sio sit de necessitate salutis?  
Respon. q. sic, & ita firma fi-  
de tenendum est, ut patet ex Concil.  
Tridenti. sessio. 14. Cano. 6. cuius ver-  
ba sunt. Si quis negauerit confessionē  
sacramentalem vel institutam vel ad sa-  
lutem necessariam non esse iure diui-  
no, Anathema sit. Idem patet ex capit.  
omnis

126

Cōfessio  
est neces-  
saria ad  
salutem.

omnis utriusque sexus. de poenitentijs  
 & remissionibus. ubi hoc expresse di-  
 citur, ex præallegatis constat confes-  
 sionem esse de iure diuino. De qua ta-  
 men te inferius aliqua dicentur. Sed  
 dubium est, an si confessio non esset  
 præcepta de iure diuino, posset eccle-  
 sia ad eam obligare? Nam si possit pa-  
 rum refert scire an confessio sit de iu-  
 re diuino, sufficit enim q̄ iam ecclesia  
 in concilio generali obligauit omnes  
 ad confessionem. Et videtur quòd ec-  
 clesia non potuerit confessionem præ-  
 cipere. Nam secūdum communē opi-  
 nionem ecclesia non habet iurisdictio-  
 nem super actus interiores, ergo salte  
 non posset nos obligare ad confiten-  
 dū illos: quod quidam asserunt, sed tū  
 dānati sunt. Itē ecclesia non posset me  
 obligare etiā pro quocūq; crimine, vt  
 religionē profiterer, quia esset nimis  
 graue onus, vt est cōmunis opinio, sed  
 etiā est onus grauissimū & difficilimū  
 peccata